
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 33/29220/07.11.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 29220/07.11.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării structurii organizatorice a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării Statului de funcții pentru personalul didactic auxiliar și administrativ 

(nedidactic) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind promovarea personalului 

contractual din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență, an universitar 2023 – 

2024, anul I, aprobată prin H.S. nr. 228/27100/26.10.2023, prin redistribuirea celor 4 locuri bugetate rămase 

neocupate după încheierea termenului de înscriere, (3 locuri bugetate la programul de studii universitare de 

licență Farmacie, respectiv un loc bugetat la programul de studii universitare de licență Asistență de 

profilaxie stomatologică), către programul de studii universitare de licență Medicină dentară, cu glisarea 

următorilor 4 candidați admiși la taxă pe locuri bugetate, respectiv glisarea următorilor 4 candidați respinși 

pe locuri cu taxă, respectiv actualizării rezultatelor după încheierea termenului de înscriere la programele de 

studii Medicină dentară, Asistență de profilaxie stomatologică și Farmacie. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 5. Aprobarea inițierii procedurii de întocmire a dosarului, respectiv depunerea acestuia la ARACIS, 

pentru programul de studii universitare de master ,,Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice”. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea inițierii demersului de validare și înscriere în RNCIS a  programului de studii universitare 

de master ,,Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice”, respectiv a plății tarifului. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea următoarelor reglementări referitoare la admiterea cetăţenilor care provin din state terţe 

(cetăţeni care nu provin din Uniunea Europeană, țările din Spaţiul Economic European – SEE și Confederația 

Elveţiană – CH), sesiunea 2024, după cum urmează: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Concursul de admitere va consta în clasificarea candidaților, în ordinea opțiunilor exprimate și a 

mediei obținute la examenul de bacalaureat/echivalent sau a mediei anilor de studii în cazul țărilor 

care nu au examen de bacalaureat/echivalent; 

 În cazul în care, după clasificarea candidaților, pe ultimul loc există mai mulți candidați cu medie 

egală, departajarea acestora se va face pe baza următoarelor criterii: a. Media aritmetică a notelor 

obţinute la biologie pe parcursul anilor de liceu; b. Media aritmetică a notelor obţinute la chimie pe 

parcursul anilor de liceu; 

 Candidații înscriși susțin testul de limbă on-line, înainte de data concursului de admitere. 

Art. 8. Se ia act de adresa d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

28842/06.11.2023, privind raportul de activitate în cadrul Consiliului de Studii Universitare de Doctorat 

referitoare la activitatea de digitizare a tezelor de doctorat din perioada 1990-2016. 

Art. 9. Aprobarea transmiterii de către CSUD a unei planificări a activității de verificare antiplagiat a tezelor 

de doctorat, din perioada 1990-2016.    

Art. 10. Aprobarea Comisiilor de atribuire a burselor din cadrul Facultății de Medicină, Medicină dentară și 

Farmacie, anul universitar 2023-2024, conform propunerilor decanatelor facultăților cu nr. 

178/DFM/28287/02.11.2023, nr. 608/DFMD/29140/07.11.2023, nr. DFF/158/29061/07.11.2023.  

Art. 11. Aprobarea redistribuirii locului bugetat din anul III de studii de la programul Farmacie, în urma 

exmatriculării studentei R. A., către anul IV de studii, respectiv studentei D. G. A. A., cu avizare favorabilă 

din partea Consiliului Facultății de Farmacie în ședința din data de 07.11.2023. 

Art. 12. Aprobarea propunerilor nr. 28812, 28981, 28982, 29025/07.11.2023, privind componența 

comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Foncea Camelia Gianina 

 Student - doctorand: Stoianov Anca Gabriela 

 Student - doctorand: Borcan Florin 

 Student - doctorand: Suppini Noemi 

Art. 13. Aprobarea propunerii nr. 29146/07.11.2023 privind componența comisiei de abilitare pentru 

evaluarea tezei de abilitare, elaborată de către d-na conf. univ. dr. Radu Teodorescu Daniela.  

Art. 14. Aprobarea achitării tarifului de 100 de lei/persoană, stabilită de Spitalul Județean de Urgență Deva, 

prin Hotărârea Comitetului Director al SJU Deva cu nr. 34/23.10.2023, pentru perioada de instruire și 

formare clinică în cadrul programului Asistență Medicală Generală, începând cu data de 23.10.2023.  

Art. 15. Aprobarea preluării de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

a Clubului Sportiv Studențesc ,,Medicina” din Timișoara, având în vedere Legea nr. 296/26.10.2023, 

conform căreia Ministerul Educației încetează finanțarea pentru cluburile sportive universitare. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea licitației valutare a 2.000.000 de euro, din contul curent în valută – taxe studenți, 

deoarece disponibilul din trezorerie nu acoperă necesarul de plăți. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dan Gaiță, Director al Centrului de cercetare avansată 

Centru de cercetare al Institutului de Boli Cardiovasculare Timișoara (IBCV TIM), nr. 28286/02.11.2023, 

privind includerea de noi membri în echipa centrului, conform documentelor depuse, cu aviz favorabil din 

partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 18. Aprobarea solicitărilor d-nei conf. univ. dr. Iulia Pînzaru, director proiect 2023-1-RO01 – KA 220 

– HED – 000164767, cu titlul ,,Partnership for innovation on the exchange of the best practices and the 

design of joint collaborative initiative at European level to the awareness of thr effects of contamination on 

human health”, nr. 28882/06.11.2023, nr. 28883/06.11.2023, privind componența echipei de implementare 

a proiectului, respectiv utilizarea siglei universității pe materialele (didactice, de cercetare și publicitare) 

aferente manifestărilor care au loc în cadrul proiectului.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

28962/06.11.2023, privind participarea la modulul ,,Leadership and change management”, care va fi 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

desfășurat în perioada 16-21 decembrie 2023, în cadrul cursului ,,Training of trainers, organizat de OMS la 

București, la sediul Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Ramona Amina Popovici, Șef Disciplina de Management 

și comunicare în Medicină dentară, nr. 28961/06.11.2023, privind participarea la modulul ,,Leadership and 

change management”, care va fi desfășurat în perioada 16-21 decembrie 2023, în cadrul cursului ,,Training 

of trainers, organizat de OMS la București, la sediul Institutului Național de Management al Serviciilor de 

Sănătate. 

Art. 21. Aprobarea solicitării stud. Căzăcuțu Victoria Alexandra, Președinte LSFT, nr. 29147/07.11.2023, 

privind acordarea sprijinului financiar din partea universității, pentru realizarea campaniei intitulată 

,,Informarea în licee despre profesia de farmacist”, contravaloarea sumei de 6000 de lei. 

Art. 22. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Prof. univ. dr. Popescu Roxana, nr. 28967/07.11.2023, în perioada 23.11.2023 - 24.11.2023, Cetate, 

România; 

- Conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, nr. 28968/07.11.2023, în perioada 07.11.2023 - 07.11.2023, 

Motru, România; 

- Prof. univ. dr. Vlad Daliborca, nr. 28969/07.11.2023, în perioada 17.11.2023 - 17.11.2023, Beiuș, 

România; 

- Prof. univ. dr. Vlad Daliborca, nr. 28970/07.11.2023, în perioada 16.11.2023 - 16.11.2023, Deva, 

România; 

- Prof. univ. dr. Craina Marius Lucian, nr. 29042/07.11.2023, în perioada 26.03.2024 - 07.04.2024, 

Las Vegas, SUA; 

Art. 23. Aprobarea raportului de evaluare nr. 28260/02.11.2023, pentru Surdulescu Alexandra Patricia, 

secretar Școala doctorală Medicina Farmacie, în vederea susținerii examenului de promovare din gradul de 

secretar debutant S, în gradul de secretar III, S. 

Art. 24. Aprobarea raportul de evaluare nr. 28261/02.11.2023, pentru Berzava Liliana, secretar Școala 

doctorală, în vederea susținerii examenului de promovare din gradul de secretar debutant SS în gradul de 

secretar III, SS. 

Art. 25. Aprobarea raportului de apreciere nr. 29052/07.11.2023, întocmit de prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean, Director CSUD și jr. Miriam Cătană, Șecretar șef universitate, privind propunerea de radiere a 

sancțiunii disciplinare (avertisment scris) stabilită conform Deciziei nr. 441/28.04.2023, începând cu data de 

01.11.2023.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui Pleșa Horațiu, lăcătuș mecanic, în cadrul Serviciului Tehnic, nr. 

29180/07.11.2023, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) 

an, având în vedere referatul justificativ nr. 29186/07.11.2023, întocmit de d-l ing. Gruia Grecu. 

Art. 27. Avizarea favorabilă a cererilor de formare profesională ale personalului din cadrul Direcției 

Secretariat General Universitate, nr. 27578, 27859/30.10.2023, nr. 27685, 27684, 27682, 27681, 27680, 

27679, 27678/31.10.2023 și nr. 27686/31.10.2023. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Dediu Mihaela, nr. 28066/02.11.2023, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 16.11.2023 – 17.11.2023.  

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 23682/05.10.2023, anul I, Responsabilitatea juridică a personalului 

medical, privind achitarea taxei de școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, în 2 tranșe egale. 

Art. 30. Aprobarea solicitării nr. 27700/31.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, 

anul III (2022-2023), Medicină, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 31. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 28203/02.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină dentară, anul VI; 

 Solicitarea nr. 27961/01.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Tehnică dentară, anul II; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 28458/03.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, anul IV (2023-

2024), Medicină dentară (în limba engleză); 

Art. 32. Aprobarea solicitării nr. 28459/03.11.2023, privind restituirea taxei de școlarizare, achitată în data 

de 30.10.2023.  

Art. 33. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

